Cum Epaminonda duce Thebani Spartam oppugnarent, Iliadas Phœbidæ etiam corporis eximia forma & proceritate, nudus exunctus & palestra procurrens, una manu lanceam, altera gladium arripens, coniecit se inter hostes, obivum quemque feriens & prostermens. Vulneratus fuit à nemine, sive deus ob virtutem tutelam ejus egit, sive amplior homine & angustior est visus. Hujus rei gratia ephoros fama est corona eum donasse, mox, quod sine armis fuisset decertare aultus, mille drachmarum multam ei dixisse. Plut. in Agesilao, & Elianus, lib. 6. var. hisfor.

Tulli Hostilii F. annos natus xiv. hostem manu percussit. Vide T. u. Vestitus virtutis ergo concessus.

C. MARTIUS, qui post Coriolani cognomen meruit, eo bello quod postremum Tarquinium regno pulsus, cum Latinis, qui restitueret eum conabantur, adversus Romanos gessit: civem Romanum servavit, hostem intrerunt, & à Dictatore civem coronam prope ephebus accepit. Plutarchus in Coriolano.

P. CORN. SCIPIO ductus in castra initio secundi Punici belli, septimum & decimum aequis annum, magnam laudem ab exercitu consecutus est, equitando, vigilando, omnium militari labore tolerando. Ea insuper documenta animi atque ingenii dedit, ut gratiam simul adipisceretur, & admirationem gentium commoveret. Nam equestris praelio, quod ad Ticinum animum P. P. Cornelius consul cum Annibale commisit, interfuisse Scipionem constat: proditumque memoriae à quibusdam auctoribus est, Cornelium patrem faucium, ac propè ab hostibus circumventum, à Scipione filio junctum pubescente fuisse servatum. Eo deinde tempore, quo apud Cannas cum magna calamitate ac propè pernicie Romani imperii certatum est, cum ad decem millia hominum Canusium perfulgent, & omnes uno ore Appio Pulchro, qui proximè aditus fuerat, & Cornelio admodum juveni imperium detulissent, declaravit Scipio, quanta sibi virtus, quantaque animi magnitudo inest. Nam quibusdam juvenibus de relinquenda Italia agitantibus, in consultantium cetum prorupit, ac stricto gladio jurare omnes coegit, se Rempublicam non deseruros. Auctor. vite Scipionis.

A P. Scipio, qui Carthagine & Numantia excisa, Africani juvenioris nomen obtinuit, sub L. Paulo Emilio patre naturali (quamvis ipse a consobrinis suo Africani filio adoptatus fuerit) bello Macedonico stipendia faciens, victo ad Pydnam Perseo, instar generosi patris prae voluptate nimium victoria elatus, persequendis hostibus, cum nunquam apparet, in maximum luum coniecit patrem Paulum & universum exercitum: & ferus tandem, jam prope deploratus, ab insequendo cum duobus aut tribus sodalibus rediit, recenti hostium cruore oppletus. *Plut. in Emilio.*

EMILIUS Lep. puer etiamnum, progressus in aciem, hostem interemit, civem servavit: cujus tam memorabilis operis index est in Capitolio statua bullata, & incincta praetexta, Sactro consulto posita. Iniquum enim putavit Senatui, eum honori nondum tempestivum videri, qui jam virtuti maturus fuisset. *Valer. Maxim. lib. 3. cap. 1.*

CATO minor a prima statim aetate mores voce vultuque, etiam per ludum, praese tulit ubique infractus, & constantes, terribilibus infestus. A ritu tam alienus, raro ut ad levi venia ritum deduceret supercilia. Non praecipit neque proclivis ad iram: ubi verò exarsisset, placatu difficilis. Cum salutaris gratia praetextatus ad Syllam venisset, & capita proscriptorum in atrium allata vidisset, paedagogum suum, Sarpedonem nomine, interrogavit: Quapropter nemo inveniretur, qui tam crudelium tyrannum occideret? Cuique contra non voluntatem hominibus, sed facultatem deesse, quod salus ejus magno militum praesidio custodiretur, respondisset: ferrum sibi dari obsecravit, affirmans, peracile se eum interfectorum, quod in lecto illius consistere solet. Paedagogus & animus Catonis agnovit, & exhoruit propositum, eumque postea ad Syllam non nisi excussim adduxit. *Plutarchus in Sylla & Valerius lib. 3. cap. 1.*

C. MARIUS ignobilis & obscurus, prima stipendia bello Celtiberico sub Scipione Africano, cum obsideret Numantiam, fecit. Neque ejus virtus inter juvenes praecellens alios, secessit imperatorem: quod disciplina mutationem, quam deliciis luxuque perditis militibus Scipio imposuit, hic facillime amplecteretur. Cum hoste congressus, in conspectu imperatoris eum oppressit. Qua de causa & aliis honoribus a Scipione affectus est, & insigni praerogativa cohoneatus, aliquando in convivio interrogatus, Quem post se duces habituri essent Romani? humero Martii leniter percussit, Hunc fortassis, inquit. *Plut. in Mario.*

C. N. POMPEIUS admodum adhuc juvenis, partibus Syllanis agebat: ac cum neque magistratum ullum cepisset, neque senator esse, magnas copias ex Italia consecravit. Quem, accersente Sylla, negavit sine manibus & incrementum ostensorum se imperatori exercitum: neque ante ad eum venit, quam hostium duces multis praesidiis contulisset. *Plut. in Appob.*

JUGURTHA Mastanabalis F. Masinissa nepos, non luxu & incertis, ubi primum adolevit aetas, se dedit: sed equitate, jaculati, certare cum aequalibus cursu, lucta aliisque certaminibus, multa ad haec praecleara venando, ut mos est gentis, edere facinora, & quod ad conciliandam illi gratiam plurimum valuit, quod magis erat omnibus admirationi, eò minus de se loqui. His primae aetatis rudimentis Micipsa ejus patruus permotus, oppressisset fraude adolescentem, nisi veritas esset, ne ob ejus mortem defraudata aliqua, aut intestinum bellum oriretur. Abligavit ergo eum ad Scipionem, qui tum Numantiam obsidebat, ut feroc juvenis obiectando se periculis extingueretur. At contraria omnia evenere. *Sabell. lib. 1. Enn. 5. ex Sallustio.*

Galerius Maximinus Caesar Bastarnas, Carpos, & Sarmatas trans Istrum adorus, insigni victoria superavit. Eo in bello Constantinum, Constantium item Caesaris collegae sui F. quem pater fraternali fidei obsequium Galerio in re militari erudiendum dederat, cum ejus laudi videret, consulto sub specie honoris variis periculis obiectavit, quae ille semper insigni animi fortitudine depulit: praecipue autem duci Sarmatarum in campum procedunt oppoluit, ipsum vivum corripuit ann. aetatis xv. idque primum specimen futurae magnitudinis edidit. *Sigon. lib. 1. occid. Imper.*

THEODERICUS, Theodomeri filius, adhuc puerulus, manifestam indolem ostendit ejus virtutis, quia Herulorum regem Odoacrum Italia pulsurus erat, eamque Ostrogothorum imperio subiecturus. Inficio patre, parvo comitatu Sarmatas (qui nunc Rusorum ac Polonorum pars esse dicuntur) invasit, &

ingentem praedam abegit. *Fulg. lib. 3. cap. 1.*

GUILIELMUS Fortulienium ducis, a Cacano Hunno caesi, quatuor filii, Tato, Caco, Rodualdus, & Grimoaldus, cum occulente se ex hostium manibus eripuisent, fuga salutem petere con tenderunt. Ex quibus unus eorum Grimoaldum puerum (qui post regno Longobardorum potitus est) currenti effuse equo male haerentem perimere, ne in manus perveniret hostium, voluit: verum puerulo clamante, & se apte infesturum, & ceterorum curam aquatum esse dicente, deterritus, ipsum in equum nudum imposuit, & se subleque qui iussit. Reliquis autem elapsis, Grimoaldus aegre equo insistentis, ab insequente Hunno est captus. Verum, cum in castra reveheretur, facinus in viro, nedum in puero, memorabile edidit. Nam praevius equitis, & equum suum freno trahentis caput tanta vi gladio appetit, ut fopitum exanimemque relinqueret. Ita repetita fuga, curi intentione usus, fratres tandem est assecutus. Hic est ille, qui postea Beneventanos cum fratre Rodaldo a Sclavorum oppressione liberavit, & fratre deo creato, ad Longobardorum regnum evectus est. *Sabell. lib. 4. de vetust. Aquil. & Sigonius lib. 2. regn. Ital.*

BALDUINUS III. Hierosolymorum rex, anno aetatis xv. futurae fortitudinis signa dedit. Nam cum Stantax Turca, propter discordias quas cum fratre suo Mejeredin Damasci Solano habebat, urbem Arabae Bostrum (quam nunc Buzeret appellant) & arcem Selchor obtulisset, dummodo paria a Balduino in Judaea acciperet: contra omnium sententiam quadriduum cum exercitu per medios hostes profectus, cum Bostrensis interea civitatem Sultano dedisset, omnique spe reditus interclusa, quidam cum hortarentur, ut facer Crucis ligno (quam in castris secum habebat) accepto, cum duobus comitibus fuga se inde abriperet: mori se male dixit, quam exercitum deserere. Infructo igitur exercitu profectus, cum Turcae siccas herbas ac arbuta succendissent Episcoporum qui castra sequebantur precibus veni in contrarium stante, ab incendio liberatus, in Syria incoluntis rediit. *idem.*

CAROLUS ZENUS Venetus, Petri Zeni apud Smyrniam a Turcis interfecti F. a Pontifice Maxim. Patrensi Sacerdote amplissimo donatus, Turcas acie victos admodum juvenis repulit, idque primum virtutis specimen dedit. Non multo post classis praefectus, tantas res contra Ligures gessit, ut libertatis Venetae conservator appellari queat. *Egnat. lib. 3. cap. 1.*

ROBERTUS MALATESTA, Sigismundi filius, Ariminensis princeps, juvenis adhuc, post patris obitum, Appollohnum Ursinum Pontificis copias praefectum ipse multo paucioribus insigni praesidio vicit. Hic est ille, qui post a Venetis Romanis missus, Ferdinandum Neapolitanum regem pugna memorabili superavit, captis principibus non pacis, regeque ipso effugato; sed triduo post tam celebrem pugnam vita functus est. *Ibid.*

URSATUS JUSTINIANUS Venetus, adhuc juvenis, tritremis unius praefectus, ad Drapalum tanta animi magnitudine in hostilem tritremem invehctus est, ut ea facile oppressa, viam reliquis fecerit hostes facillime opprimendi. Itaque Petro Laureriano Imper. auctor clariss. victoriae de Genuensibus patre extitit. *Ibid.*

GALAECHUS Vicecomes, Marthae Magni Mediolanensis principis F. vel plane puer tanta equorum atque armorum cupiditate erat incensus, ut aliquando maturus quam aetas ferre posset, thoracatus, galeatusque ludicra certamina equo, & invio quidem patre, evolavit ad Boltrini Panicalia castra, qui Pontificiae militiae scepra tenebat. Adhuc primum Spoletanum equitum, cui ab iracundia Scoruccio cognomen fuit: apud hunc quatuor annos permansit, adeo pertinacis corporis ac animi contentione semper usus, ut ex armigero puero ferocium equorum domitor, & mox Lateronis nomine strenuus miles, cuncta officia militiae Scoruccio charus adimpleret. Postquam Boltrinum tyrocinio, domum rediit, intestino revocato bello: sed ibi demum pace parva, militiam repetivit, oppignorato fundo, ut armis & equis instructor domo emitteretur, propinquus, uno patre excepto, sumptum improbantibus:

MAGNUS SFORCIA duriore domestica educatione vulnerum & periculorum contemptor factus, cum tredecim annos natus, miram indolem ad militiam afferret, clam arrepto domi equo, & invio quidem patre, evolavit ad Boltrini Panicalia castra, qui Pontificiae militiae scepra tenebat. Adhuc primum Spoletanum equitum, cui ab iracundia Scoruccio cognomen fuit: apud hunc quatuor annos permansit, adeo pertinacis corporis ac animi contentione semper usus, ut ex armigero puero ferocium equorum domitor, & mox Lateronis nomine strenuus miles, cuncta officia militiae Scoruccio charus adimpleret. Postquam Boltrinum tyrocinio, domum rediit, intestino revocato bello: sed ibi demum pace parva, militiam repetivit, oppignorato fundo, ut armis & equis instructor domo emitteretur, propinquus, uno patre excepto, sumptum improbantibus:

ABUS: ad quos juvenis conversus: Definite, inquit, mussare: militari enim quaestu aut cuncta cumbulante, aut idem mea haereditas, si acie occisus cadam, cumulare perlovet. Itaque primo cataphractus equus (hi eo tempore quatuor equos trahabant) & non multo post turax, & demum ala praefectus, sub Alberico, Broila & Aucto secunda fama militavit, adeo ut uberiori semper stipendio, & majore praefectura dignus haberetur. *Jovius in ejus vita.*

EO in praesidio, quod Magnus Sforcia pater cum Angelo Lavello, cui post ob haerentiam linguae Tartalia cognomen fuit, ad Tulcanellam improvise acie commisit, Franciscus Sforcia filius, sextumdecimum natum annum, quod antea ei pater minime concesserat, in adversos hostes alacriter hastam perripit, subindeque cingulo militari & calcaribus aureis, praeclearo etiam hostium testimonio, exornari promeruit. *Jovius in ejus vita.*

ULADISLAUS I. Polonorum rex Seecechum Palatinum Cracoviensem cum exercitu contra Motavos mitebat. Boleslaus III. filius (qui mortuo patre bellicis artibus mirifice claruit) nonum tunc agens annum, genua patris amplexus, cum exoravit, ut cum Seececho mitteretur. Ubi ad exercitum ventum est, puer singula, quae sibi aut, curiosos observare, versari inter ordines, omnibus aridire, aetum imbreque pati, vigilare, humi cubare, vigiliis cum Seececho obsequitare, aliaque multa praeter aetatem facere, seretque: ita ut indoles illi studiumque pueri, futuram ejus magnitudinem non obscure potenderet. *Cromerus lib. 5.*

ALFONZUS, Ferdinandus Aragonum regis primigenius, vix adolescentiam ingressus, cum ille venatum, eximia magnitudine aprum urgebat, nec procul aberat Iberus longe maximum Hispaniae flumen, Calataugusta muros praeterfluens: huc aper, per rimasque invia se demittens, aquas ingreditur. Alfonso ne tam insignem victoriam amitteret, Bernardo Centella, cujus cura commissus erat, frustra magnis clamoribus revocante, aliquandiu periculis, strenue occidit & maximi apti, & maximi fluminis victor. Rex ubi recevit, inter cogitationem periculi & admirationem facti, nec indignationem nec laetitiam ostendit: ut neque strenuitatem reprehenderet, atque audaciam adjuvare videretur. Hac ex indole Alfonso futurae magnitudinis specimen dedit, qui postea regnum Neapolitanum & Siciliae adeptus, res gessit maximas. *Valla lib. 2. Historiarum.*

Eidem Alfonso tenerum aprum faucium ferire iussit a patre, dum multi cum ritu hilaritateque circumstantes illum adhortantur, Bernardi Centellae pedagogi equus calcem incussit in exteriori parte sinistri tanta vi, ut quamvis represso gemitu magnitudinem mali diffimulare conaretur, pallor tamen infectus, atque rigor cum animi defectu dolorem ingentem periculose plagam indicarent. Et erant qui Bernardo fugam suaderent. Sed frater solus distastit, ne velut noxium ac sceleris confcium multum insequeretur ad retrahendum. Rex cum attonitus accurrit, & fremens exclamaret: Ubi est qui primigenium meum peremit? Alfonso doli relutans: Nihil est, inquit, periculi, pater: equus me, non homo percussit. Ea voce patris iram mitigavit, & pedagogi vitam consuluit. Vix tandem, reliquis medicis desperantibus, a Ferdinando Alfonso chirurgo vel hac a curatione aeterna digno memoria curatus est. *Valla lib. 2. Historiarum.*

CONSALVUS Agidarius Cordubensis, Magni cognomen proterum gestarum gloria adeptus, puer tanta indole statim distulit, ut quamvis Alphonso frater ejus nato major foret, etiam illam omnia omnes adhuc puero tribuerent: sperarentque pro certo futurum, ut clarissimus evaderet, haberentque una Hispaniae, quem & militari gloria, & pacis artibus ceterorum omnium gentium regibus & imperatoribus obicerent. *Enghelso lib. 3. cap. 1.*

FERDINANDUS DAVALUS Piscarius ut primum ingredi firmiter, & loqui distincte cepit, parva curulia tormenta effingendo, graviter concionando, praeferendoque vexilla sequentibus pueris, & multiplices pugnas committendo, cuncta munia imperatoris implere videbatur, obsecrare saepe Mulephilo praepotere, ut ingenium ab his inanibus ludis ad Litterarum Latinarum studia revocaret. Sed ille quam esset literis studendum, historis potius & fabulosis carminibus, vernacula & praefertim Hispanica lingua conscriptis oblectabatur, quibus heroum & fortissimorum equitum admiranda facinora celebrantur. *Jovius ejus vita lib. 1.*

POMPEIUS COLUMNA Cardinalis, cujus ope post ab exercitu Caroli V. Imperat. Roma capta est, decimum octavum agens annum, etiam sub praepotere nihil de litterarum studio remittebat. *L. B. Theatr. vitae Human. Tom. IV.*

rer, cum M. Antonio tamen parvule, aetate paulo majore, de bellicis laudibus, & de majorum suorum praeclearis gestis affidue disputabat; neque obscure arma tractare malle videbatur, quam consensere in litteris, quae praestantissimis tantum ingenis gloria afferrent, medicorum autem vix necessaria vitae frugi alimenta praebere conessent. *Jovius in ejus vita.*

MATHEUS SCHNERUS Sedunensis Cardinalis, humililo loco inter Vallefanos natus, dum puer capras pasceret, vulpem dormientem prehendit, & unguibus licet dentibusque reluctantem, domum retulit. Si tolerantiam vulnere species, fortitudinem puerilem admirabere: si vero in retinenda bellua pertinaciam, indicium fuisse dices ejus constantiae, quam post in Maximilian I. Imp. partibus fovendis reipia ostendit. Exemplum unum sit instar omnium. Gallorum rex Ludovicus XII. charta alba cum sigillo regio ad eum missa, quaecumque vellet condiciones scribere iussit, per se non staturum, quo minus ratur foret, si modo ipse, relicto Caesare, Gallicanas partes apud Helvetios tueretur. Tum Cardinalis ad legatum: Nec nidum Galle tuam, nec volucem volo.

JOSEPH Israelis filius adhuc puer, quum in Putipharis domo Memphi ferviret, non herilibus illecebris, non suppliciorum metu subigi potuit, ut muliebrem libidinem secutus, cum hera, a qua proaciter appetebatur, solus stuprum faceret, Maluit castissimus puer in tenebris, inter reos & fontes jacere, quam eam domum, in qua elementer ac benigne alebatur, flagitio foedare dignus, qui plus in iis tenebris, in quas coniectus est, quam omnis Aegyptiorum sapientia viderit. *Sabellius lib. 1. cap. 3.*

STEPHANUS Constantiopolitanus presbyter, ab ortu suo jejunia observavit, & infans strenue coluit. D. Nicolaus Myreus, & Sisinus Thauensis Episcopi, idem fecerunt. *Marrili lib. 4. cap. 1.*

P. SCIPIO Africanus major, capta Carthagine in Hispania, perductaque ad eum, etiam admodum adolescentem, puella nobili atque eleganti forma: puellam castae sanctaeque in suum adventum custoditam, adolescenti nobilissimo, cui desponsata erat, intactam & sine precio restituit. Illud dumtaxat cum eo pactus, ut amicus inde esset Rom. populi: & ut in animum induceret, in Romana civitate multos esse viros sui similes. *Sabellius lib. 1. cap. 4.*

LIBIDINIS.

QUARTILLA scortum nobile a Petronio Arbitro introductum sic loqui: Junoneam meam iratam habeam, si me unquam meminim virginem esse. Nam infans cum paribus inquinatum, & subinde prodeuntibus annis, majoribus me pueris applicui, donec ad hanc aetatem perveni. *Erasmus in Adagio.*

LIBERALITATIS.

ASTIAGES Cyro nepoti in caena multis cum festinis, tum quicorum animalium carnes apposuisse ferunt. Cyrus autem quum eam carnium copiam videret: Datis mihi, ait, ave, carnes haec universas, ut ex animi lubitu eis utendi mihi facultas sit? Do vero (inquit ille) per Jovem, mi fili. Ibi tum Cyrum ajunt sumentem carnes, inter avi ministros distribuisse, quum ad singulos hujusmodi quaedam diceret: Hoc tibi do, quod lubente animo equitandi praeccepta mihi tradis. Hoc tibi, quod tragula me donaris, quam etiamnum habeo. Tibi vero, quod avo praecleari intersis. Tibi, quod matrem meam honore afficis. *Xenophon de Instit. Cyri lib. 1.*

ALEXANDER, Philippi filius, aetate puer, aris adnotus, sacrorum causa, largius thura focis congestit. Tum Leonidas praepotere: Sic sacrificabis, inquit, quando Arabiam subegeris. Ille vocis memot, robustus rex & jam victor, thurisferis genibus bello subactis, navem ad eum thura onustam misit: praeciens, ut cum Diis parvus esse desineret, qui secum tam benignè agerent. *Plin. in Appob.*

C. JUL. CAESAR adolescens adhuc a piratis captus, ut opulentiam suam ostenderet, cum viginti tantum talenta pro redemptionis pretio exigerent, quinquaginta persolvit. *Plutarchus in ejus vita.*

PLUTARCHI Cheronae filiole Timoxenae indoles profus felle carebat, placidaque erat, ejusque mutus amor & benignitas, voluptatem simul & significationem praebat humanitatis. *K k a 115.*